Projeto de resolução - v6ci03g8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: v6ci03g8
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/10/2025
Projeto de resolução nº 934/2025
Protocolo nº 10921/2025
Processo nº 3286/2025

Autor: Dep. Júlio Campos

Concede  a  Comenda  MARECHAL  CÂNDIDO
RONDON  ao  Senhor  Josué  Paulo  Fernandes.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o
Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda MARECHAL CÂNDIDO RONDON ao Senhor Josué Paulo
Fernandes.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Josué Paulo Fernandes é membro ativo da B.:A.:R.:C.:L.:S.: Acácia Cuiabana no 1, ao Oriente
de Cuiabá/MT. Foi iniciado em 17/04/1993; Elevado ao grau de Companheiro em 17/03/1997;
Exaltado ao grau de Mestre em 05/04/1999; Mestre instalado na B.:A.:R.:C.:L.:S.: Acácia
Cuiabana no 1 em 20/06/2009; Título de Emérito expedido pela B.:A.:R.:C.:L.:S.: Acácia
Cuiabana no 1, em 21/10/2019.

CARGOS OCUPADOS NO GRANDE ORIENTE DO ESTADO DE MATO GROSSO:

- Soberano Grão-Mestre gestão 01/01/2024 a 31/12/2026

- Sereníssimo Grão-Mestre Adjunto gestão 01/01/2020 a 31/12/2023

- Grande Secretário de Administração gestão 01/07/2026 a 15/02/2019

- Grande Secretário de Administração gestão 01/07/2013 a 28/06/2016

- Grande Secretário de Relações Interiores gestão 16/06/2011 a 30/06/2013

1

Projeto de resolução - v6ci03g8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

TÍTULOS HONORÍFICOS RECEBIDOS DO GRANDE ORIENTE DO ESTADO DE MATO
GROSSO.

- Membro honorífico da Ordem do Mérito Maçônico - Ato no 1449/2016, de 24/06/2016,
publicado no Boletim Oficial do GOEMT no 477

- Estrela de Prata, 27/09/2022, Ato no 2014, DE 27/09/2022

PARTICIPAÇÕES NA CONFEDERAÇÃO MAÇÔNICA DO BRASIL

- Vice-Presidente gestão: 2024/2025

- Presidente gestão: 2025/2026

FILIAÇÕES EM LOJAS JURISDICIONADAS:

- Filiado em 10/05/2017 na Loja de Estudos Manoel Ramos Lino no 37 – Oriente de Cuiabá-MT.

- Filiado em 06/11/2024 na ARLS Diogo Douglas Carmona no 105 - Oriente de Cuiabá-MT.

- Filiado em 20/06/2025 na ARLS Cavaleiros do Fogo Sagrado no 108 - Oriente de Cuiabá-MT.

Nesses termos, entendo ser merecido o reconhecimento deste Parlamento Estadual ao
Soberano Grão-Mestre da gestão 01/01/2024 a 31/12/2026, senhor Josué Paulo Fernandes, por
sua notável contribuição à sociedade e à Maçonaria.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 07 de Outubro de 2025

Júlio Campos
Deputado Estadual

2